PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNPJ 46.151.718/0001-80 

2. O recapeamento em finalizado recentemente no município pertence ao programa 
firmado entre a Prefeitura Municipal de Birigui e o Departamento Estadual de 
Trânsito — DETRAN-SP, com o valor de R$ 5.094.044,55 (cinco milhões, noventa e 
quatro mil, quarenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos). 
Já o recapeamento que será iniciado no dia 29/05/2023, na Avenida Pedro Gonçalves, 
pertence a uma Emenda Estadual do Deputado Sr. Fausto Pinato, com o valor de R$ 
1.000.000,00 (Um milhão de reais), com orçamento inicial de R$ 1.075.366,29, 
sendo o valor de R$ 75.366,29 (setenta e cinco mil, trezentos e sessenta e seis reais e 
vinte e nove centavos) referentes a contrapartida do Município. 
Por fim, foi licitado pelo valor de R$ 783.890,70 (setecentos e oitenta e três mil, 
oitocentos e noventa reais e setenta centavos), considerando o desconto ofertado pela 
empresa vencedora da licitação. 

O prazo de início e conclusão de ambos os contratos foram destacados no 
questionamento de n°01. 

3. Segue cronograma de execução dos sarjetões: 

CONTRATO PRAZO DE EXECUÇÃO

[...]

A relação e localização dos sarjetões a serem executados estão anexos neste ofício. 

4. O contrato 10.809/2.023, refere-se a Emenda Impositiva do Vereador Sr. 
César Pantarotto Junior, com o valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) referentes 
a emenda e R$ 3.810,27 (três mil, oitocentos e dez reais e vinte e sete centavos) 
referentes a contrapartida do município, totalizando o valor de R$ 63.810,27 
(sessenta e três mil, oitocentos e dez reais e vinte e sete centavos). 

O contrato 10.814/2.023, refere-se a Emenda Estadual da Deputada Sra. 

Marta Costa, com o valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) referentes a emenda e 

R$ 23.711,69 (vinte e três mil, setecentos e onze reais e sessenta e nove centavos) 

referentes a contrapartida do município, totalizando o valor de R$ 123.711,69 (cento 

e vinte e três mil, setecentos e onze reais e sessenta e nove centavos). 

O contrato 10.815/2.023, refere-se a Emenda Estadual do Deputado Sr. 

Guilherme Mussi, com o valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) 

referentes a emenda e R$ 23.530,73 (vinte e três mil, quinhentos e trinta reais e 

setenta e três centavos) referentes a contrapartida do município, totalizando o valor 

de R$ 173.530,73 (cento e setenta e três mil, quinhentos e trinta reais e setenta e três 

centavos). 

O contrato 10.808/2.023, refere-se a Emenda Estadual do Deputado Sr. Luiz 

Carlos Mota, com o valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) referentes a emenda 

e R$ 33.354,27 (trinta e três mil, trezentos e cinquenta e quatro reis e vinte e sete 

centavos) referentes a contrapartida do município, totalizando o valor de R$ 

233.354,27 (duzentos e trinta e três mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e vinte e 

sete centavos). 

Sem mais, aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria, os protestos de elevada 

estima e consideração. 

Atenciosamente, 

AUL(  ati.q.,(1i1.0.:1 
Ingrid Evelin Romanini 

Secretária Adjunta de Obras